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Sytuacja gospodarcza 
województwa pomorskiego 
w I kwartale 2018 r.

Jak w I kwartale 2018 r. rozwijało się województwo pomorskie? Jakie były wyniki pomorskich 
przedsiębiorstw? Jak kształtowała się stopa bezrobocia oraz tempo wzrostu zatrudnienia? 
Jakie najważniejsze wydarzenia miały w tym okresie miejsce? Zapraszamy do zapoznania 
się z naszą cokwartalną analizą.

Koniunktura gospodarcza

Oceny koniunktury gospodarczej w województwie pomorskim na koniec I kwartału 2018 r. 
w ujęciu branżowym były dobre – Pomorze, podobnie jak cała polska gospodarka już od kilku-
nastu kwartałów korzysta na niezłej koniunkturze gospodarczej na świecie, w tym w dużej mierze 
na ożywieniu w strefie euro.

W sześciu spośród siedmiu analizowanych sektorów liczba przedsiębiorców pozytywnie oceniają-
cych warunki gospodarowania przeważała nad liczbą opinii negatywnych. Niezmiennie najlepsze 
noty cechowały sektor informacji i komunikacji, w którym wartość wskaźnika ogólnej sytuacji przed-
siębiorstwa w marcu br. sięgnęła +34,8 pkt. Niewiele mniej – +31,7 pkt. – wyniósł wskaźnik odnoszący 
się do handlu detalicznego. Warto zauważyć, że dobre nastroje panują w tej branży już od 1,5 roku. 
Mogą być one w dużej mierze spowodowane wzrostem zamożności gospodarstw domowych, zwią-
zanym m.in. ze wzrostem poziomu wynagrodzeń oraz uruchomieniem rządowego programu 500+.

Dobrze sytuację gospodarczą oceniali również reprezentanci firm działających w sektorze handlu 
detalicznego (+31,7 pkt. pod koniec kwartału), transportu i gospodarki magazynowej (+14,3 pkt.), 
handlu hurtowego (+10,9 pkt.), przetwórstwa przemysłowego (+10,4 pkt.) oraz zakwaterowania 
i usług gastronomicznych (+3,6 pkt.). Nie licząc handlu hurtowego, były to noty wyższe od obser-
wowanych pod koniec IV kwartału 2017 r.

Negatywne nastroje cechowały wyłącznie przedsiębiorców reprezentujących budownictwo 
(–2,3 pkt.). Były one jednak lepsze niż pod koniec IV kwartału 2017 r. Warto też zauważyć, 
że w styczniu i lutym nastroje były pozytywne, co w tej branży – a w szczególności zimą – jest 
w ostatnich latach w Polsce i na Pomorzu rzadkością.
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Wykres 1. Indeks bieżącej ogólnej sytuacji przedsiębiorstwa wg sektorów w województwie 
pomorskim w okresie od marca 2017 do marca 2018 r.
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W sześciu spośród siedmiu analizowanych branż odnotowano poprawę, biorąc za punkt odnie-
sienia sytuację sprzed roku (marzec 2017 r.). Najwyższy wzrost (+24,8 pkt.) nastąpił w przypadku 
handlu detalicznego. Wysoki był on także w przypadku zakwaterowania i usług gastronomicznych 
(+18,4 pkt.) oraz budownictwa (+14,2 pkt.). Regres w ujęciu rocznym odnotowano jedynie w branży 
informacji i komunikacji (–3,6 pkt.). Może to mieć miejsce z uwagi na coraz większe nasycenie 
lokalnego rynku, choć z drugiej strony warto pamiętać, że ogólne nastroje dotyczące tej branży 
nadal pozostają bardzo dobre.

W dwóch sektorach koniunktura gospodarcza w województwie oceniana była lepiej niż przeciętnie 
w Polsce – mowa tu o sektorze handlu detalicznego (+16,7 pkt.) oraz informacji i komunikacji (+1,1 pkt.). 
Mając na uwadze nastroje reprezentantów pierwszej z tych branż pod koniec I kwartału 2018 r., woje-
wództwo pomorskie znalazło się na pierwszym miejscu wśród wszystkich polskich regionów.

W gorszej sytuacji niż przeciętnie w kraju znaleźli się natomiast reprezentanci branży przede 
wszystkim zakwaterowania i usług gastronomicznych, gdzie indeks bieżącej ogólnej sytuacji 
przedsiębiorstwa kształtował się na poziomie o 13,3 pkt. niższym od wartości ogólnopolskiej. 
Zauważalnie gorzej (o 7,4 pkt.) od przedsiębiorców z Polski ogółem swoją sytuację ocenili też 
pomorscy przedsiębiorcy działający w branży przetwórstwa przemysłowego.



 strona 3/13 www.ppg.ibngr.pl

Na przestrzeni ostatnich siedmiu lat – analizując indeks bieżącej ogólnej sytuacji przedsiębior-
stwa w uśrednieniach dla pierwszych kwartałów poszczególnych lat – można zauważyć poprawę 
nastrojów przedsiębiorców we wszystkich siedmiu branżach. Największa, za sprawą wzrostu 
zamożności Pomorzan cechuje handel detaliczny (+46,5 pkt.). Dzięki ogromnym inwestycjom infra-
strukturalnym diametralnie zmieniła się też sytuacja sektora transportu i gospodarki magazynowej, 
w którym odczucia przedsiębiorców w I kwartale 2018 r. były średnio o 37,8 pkt. proc. wyższe niż 
w roku 2011. Wyraźną, oscylującą w granicach 15,0‑25,0 pkt. proc. poprawę odnotowali również 
przedsiębiorcy z branż: budownictwa, zakwaterowania i usług gastronomicznych oraz informacji 
i komunikacji. Sektorem, w którym w siedmioletnim horyzoncie odnotowano najniższą poprawę 
nastrojów (o 7,1 pkt. proc.) jest przetwórstwo przemysłowe, w którym nadal jednak zdecydowanie 
przeważają odczucia optymistyczne.

Na podstawie indeksu przewidywanej ogólnej sytuacji przedsiębiorstwa można mówić o bardzo 
optymistycznych nastrojach przedsiębiorców – przeważały one w sześciu spośród siedmiu anali-
zowanych sektorów. Pod tym względem wyróżniały się przede wszystkim branże: przetwórstwa 
przemysłowego (+19,6 pkt.), zakwaterowania i usług gastronomicznych (+16,9 pkt.) oraz budow-
nictwa (+14,8 pkt.). W przypadku przemysłu może to być spowodowane trendem reindustriali-
zacji, w ramach którego część produkcji przemysłowej jest przenoszona do Europy Środkowo‑
‑Wschodniej głównie z Dalekiego Wschodu, lecz także z Europy Zachodniej oraz Północnej. Jeśli 
natomiast chodzi o dwa pozostałe sektory, czynnikiem decydującym o poprawie nastrojów jest ich 
sezonowy charakter, a konkretniej – zbliżanie się sezonu letniego. Pogorszenie – i to nieznaczne 
– spodziewane jest jedynie w sektorze informacji i komunikacji (–2,4 pkt.). Kondycja tego sektora 
nadal jest jednak na Pomorzu bardzo dobra.

Ogólna przewaga opinii pozytywnych dotyczyła całej polskiej gospodarki – w skali kraju polep-
szenia swojej sytuacji spodziewali się reprezentanci wszystkich siedmiu sektorów, w tym, w prze-
ciwieństwie do Pomorza, przedsiębiorcy z obszaru informacji i komunikacji.

Działalność przedsiębiorstw

Na koniec marca 2018 r. liczba podmiotów gospodarki narodowej wyniosła 294,8 tys. W stosunku 
do grudnia ub. r. uległa ona zwiększeniu o 1,1 tys. podmiotów. Większy wzrost odnotowano nato-
miast w ujęciu rocznym – w tym czasie liczba podmiotów gospodarczych wzrosła o ponad 7 tys. 
(2,5 proc.). Świadczy to o kontynuacji rozpoczętego ponad cztery lata temu trendu rozwoju przed-
siębiorczości w województwie pomorskim. Naturalnie, w głównej mierze dotyczy on przedsię-
biorstw najmniejszych, w tym samozatrudnienia.

Wyniki działalności przedsiębiorstw w pierwszym kwartale 2018 r. były bardzo dobre. W porów-
naniu z analogicznym okresem sprzed roku, produkcja sprzedana przemysłu wzrosła o 6,0 proc., 
sprzedaż detaliczna towarów – o 9,8 proc., a produkcja budowlano ‑montażowa – aż o 23,1 proc. 
W przypadku wszystkich tych branż, jest to kontynuacja trendu obserwowanego w 2017 r. – niemal 
we wszystkich miesiącach wartości notowane w bieżącym roku przewyższały te, obserwowane 
rok wcześniej.
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Dobra, notowana od przynajmniej roku, kondycja sektorów produkcji budowlano ‑montażowej oraz 
sprzedaży detalicznej towarów może świadczyć o bogaceniu się Pomorzan, czego dowodem jest 
także stale rosnący poziom wynagrodzeń. Z kolei wyniki działalności przedsiębiorstw przemysło-
wych potwierdzają dobrą kondycję pomorskiego oraz szerzej – polskiego II sektora. Wskaźnik PMI 
(Purchasing Managers’ Index) branży wyniósł w marcu 2018 r. 53,7, a więc o 0,6 pkt. więcej niż 
prognozowano. Świadczy to o dalszej poprawie warunków do prowadzenia działalności przemy-
słowej w Polsce – trend ten jest już notowany od około trzech lat. Łyżką dziegciu w beczce miodu 
jest jednak fakt, że liczba nowych zleceń w przemyśle rosła pod koniec I kwartału br. najwolniej 
od ośmiu miesięcy. PMI polskiego sektora przemysłowego jest niezmiennie niższy od wartości 
wskaźnika osiąganych w krajach strefy euro.

Wykres 2. Dynamika produkcji sprzedanej, budowlano ‑montażowej i sprzedaży detalicznej 
w województwie pomorskim w okresie od stycznia 2015 do marca 2018 r.

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

160

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III

2015 2016 2017 2018

Analogiczny miesiąc poprzedniego roku = 100

Produkcja sprzedana przemysłu Produkcja budowlano-montażowa Sprzedaż detaliczna towarów

Źródło: Opracowanie IBnGR na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Gdańsku

Pierwszy kwartał 2018 r., był z perspektywy przedsiębiorstw przemysłowych dobry. We wszyst-
kich trzech miesiącach notowany był stabilny, mieszący się w granicach 4‑7 proc., wzrost produkcji 
sprzedanej względem analogicznych okresów z roku poprzedniego. Jest to kontynuacja pozytyw-
nego trendu trwającego już od połowy 2013 r.

Wyniki notowane w sektorze produkcji budowlano ‑montażowej były jeszcze lepsze – we wszyst-
kich trzech miesiącach odnotowano wzrost produkcji w ujęciu rok do roku, a na szczególną uwagę 
zwracają wyniki: styczniowy (+22,3 proc.) oraz marcowy (+23,1 proc. w ujęciu rdr.). Trend dobrej 
kondycji branży, rozpoczęty na początku 2017 r. jest kontynuowany i jak na razie nic nie wskazuje, 
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by miał się on załamać. Szczególnie, że firmy budowlane zapowiadają wzrost zatrudnienia oraz 
wzrost cen robót budowlano ‑montażowych.

I kwartał 2018 r. był udany także z punktu widzenia sprzedaży detalicznej. Również i w tym przy-
padku we wszystkich trzech miesiącach kwartału odnotowano wartości wyższe niż przed rokiem. 
Było to szczególnie zauważalne w styczniu (+17,3 proc. w ujęciu rdr.). Podobnie jak w przypadku 
produkcji budowlano ‑montażowej, również sprzedaż detaliczna towarów notuje od początku 2017 r. 
wyraźny trend wzrostowy. Wzrost popytu zgłaszanego przez gospodarstwa domowe na lokalnym 
rynku może wynikać m.in. ze względu na wypłaty z budżetu państwa w ramach programu 500+.

Handel zagraniczny

W I kwartale 2018 r.1 wartość eksportu wyniosła 2574,4 mln euro, zaś importu – 3119,3 mln euro. 
Saldo handlu zagranicznego było więc ujemne i wyniosło –544,9 mln euro. Ujemne saldo odno-
towano także jeśli chodzi o polski handel zagraniczny ogółem. W okresie między styczniem 
a marcem br. wyniosło ono –0,9 mld euro. Jak szacują eksperci Ministerstwa Przedsiębiorczości 
i Technologii, do końca 2018 r. deficyt ma osiągnąć 2,5 mld euro. Wynikał on będzie z szybszego 
prognozowanego wzrostu importu (8,5% w skali roku) niż eksportu (7%). Ubiegły rok polska gospo-
darka zakończyła z dodatnim bilansem handlu zagranicznego, wynoszącym ok. +0,4 mld euro.

W porównaniu do obrotów z I kwartału 2017 r. zaobserwowano na Pomorzu zwiększenie zarówno 
wolumenu eksportu (o 18,8 proc.), jak i importu (o 14,5 proc.). Pomorski eksport i import były też 
w I kw. 2018 r. wyższe od wartości notowanych dwa lata temu.

W I kwartale 2018 r. w strukturze towarowej eksportu z województwa pomorskiego dominowały 
dwie grupy: statków, łodzi oraz konstrukcji pływających (15,0 proc.) oraz paliw (14,0 proc.). Znaczący 
udział tradycyjnie przypadał też na segment maszyn i urządzeń elektrycznych (9,5 proc.) oraz ryb 
i owoców morza (8,8 proc.). Udział wymienionych czterech grup w eksporcie województwa pomor-
skiego wyniósł w I kwartale 2018 r. 47,3 proc. To o 5,8 pkt. proc. więcej niż w IV kwartale ub. r. oraz 
o 5,6 pkt. proc. więcej niż przed rokiem.

W strukturze kierunkowej największym udziałem cechowały się Niemcy (20,0 proc.). Na kolejnych 
pozycjach plasowały się: Holandia (11,7 proc.), Szwecja (6,1 proc.) oraz Francja (5,3 proc.). Wśród 
odbiorców dominują państwa UE, na które przypadało 77,6 proc. sprzedaży zagranicznej woje-
wództwa. W skali ogólnokrajowej największym odbiorcą polskich dóbr w I kwartale 2018 r. również 
były Niemcy (27,8 proc.), za których plecami uplasowały się: Republika Czeska (6,4 proc.) i Wielka 
Brytania (6,2 proc.).

1 Dane za rok 2018 pochodzą ze zbioru otwartego, co oznacza, że przez cały rok sprawozdawczy rejestrowane 
są dane dotyczące wszystkich miesięcy (bieżących i poprzednich w przypadku dosyłania brakujących danych) oraz 
korekt rejestrowanych za okres sprawozdawczy, którego dotyczą.



 strona 6/13 www.ppg.ibngr.pl

Wykres 3. Struktura kierunkowa eksportu z województwa pomorskiego w I kwartale 2018 r.
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Źródło: Opracowanie IBnGR na podstawie danych Izby Celnej w Warszawie

W I kwartale 2018 r. największą część pomorskiego importu stanowiła grupa paliw, która odpo-
wiadała aż za 36,7 proc. całości. W czołówce znalazły się także segmenty: maszyn i urządzeń 
elektrycznych (9,5 proc.), ryb i owoców morza (8,4 proc.) oraz statków, łodzi i konstrukcji pływają-
cych (7,4 proc.). Towary z czterech wyżej wymienionych grup odpowiadały za 62,4 proc. importu 
ogółem. To o 0,7 pkt. proc. więcej niż przed rokiem i aż o 10,9 pkt. proc. więcej niż w poprzednim 
kwartale. Tak duża różnica względem IV kwartału 2017 r. wynika w głównej mierze ze znacznie 
większej wartości towarów importowanych w grupie statków, łodzi i konstrukcji pływających – 
w I kwartale 2018 r. wyniosła ona 230 mln euro, a w poprzednim niespełna 140 mln euro.

Wykres 4. Struktura kierunkowa importu do województwa pomorskiego w I kwartale 2018 r.
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Źródło: Opracowanie IBnGR na podstawie danych Izby Celnej w Warszawie

Podobnie jak w poprzednich kwartałach zauważyć można spore podobieństwo struktury towarowej 
importu i eksportu. Pierwsza z nich jest bowiem w znacznym stopniu kształtowana przez drugą 
– na Pomorze importowane są towary podlegające przetworzeniu, które następnie są w sporej 
części eksportowane.

W I kwartale 2018 r. najistotniejszym partnerem importowym – głównie za sprawą paliw –pozostała 
Rosja (19,4 proc. importu). Mniejszy strumień produktów trafił do województwa pomorskiego z Chin 
(11,9 proc.), Norwegii (9,4 proc.), Niemiec (6,9 proc.), Kazachstanu (5,8 proc.) oraz Stanów Zjedno-
czonych (5,6 proc.). Struktura geograficzna importu do województwa pomorskiego różni się więc 
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od struktury dla Polski ogółem, w której na pierwszym miejscu znajdują się Niemcy (22,6 proc.), 
na drugim Chiny (11,6 proc.), a na trzecim – Rosja (7,2 proc.).

Barometr innowacyjności

W I kwartale 2018 r. w Biuletynie Urzędu Patentowego opublikowano informację o 1142 wynalaz-
kach zgłoszonych do opatentowania. Liczba zgłoszeń pochodzących z województwa pomorskiego 
sięgnęła 58, co stanowiło 4,7 proc. wszystkich zgłoszonych wynalazków. Jest to odsetek niższy 
o 1,5 pkt. proc. od obserwowanego w poprzednim kwartale, a także w analogicznym okresie 2017 r.

Wykres  5.  Liczba  pomorskich wynalazków  zgłoszonych  i  opublikowanych w Biuletynie 
Urzędu Patentowego w 2018 r.
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Udział województwa w liczbie zgłaszanych patentów jest niższy od udziału regionu w liczbie 
mieszkańców całej Polski (6,0 proc. w 2017 r.), czy też w liczbie ogólnopolskich przedsiębiorstw 
(6,8 proc.). Niemniej, należy mieć na uwadze, iż statystyka patentowa jest zdominowana przez 
zgłoszenia z województwa mazowieckiego, w tym w szczególności z Warszawy.

Pomimo rosnącej z każdym rokiem liczby zgłaszanych patentów, polska gospodarka nadal w skali 
Unii Europejskiej jest mało innowacyjna. Pierwszy kwartał 2018 r. nie odmienił tej sytuacji. Inno-
wacyjność nie rozwija się jednak w całym kraju równomiernie. Według badania „Indeks Millen-
nium 2018 – Potencjał Innowacyjności Regionów”, cztery polskie województwa – mazowieckie, 
małopolskie, pomorskie oraz dolnośląskie – zostały uznane za te, w których rozwój innowacyj-
ności następuje najszybciej. W ich przypadku dystans do najbardziej innowacyjnych europejskich 
gospodarek jest najmniejszy. Wśród zalet Pomorza znalazły się przede wszystkim konsekwentnie 
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rozwijana aktywność naukowo ‑badawcza, wzrost nakładów na B+R oraz zwiększenie pracow-
ników zajmujących się tą działalnością.

W strukturze zgłoszonych patentów przez pomorskich wynalazców w I kwartale 2018 r. ponad 
33 proc. dotyczyło różnych procesów przemysłowych i transportu (Dział B w Międzynarodowej 
Klasyfikacji Patentowej). Istotnym, ponad 22‑procentowym udziałem cechował się również dział C 
– chemia i metalurgia.

Największa nadreprezentacja względem kraju dotyczyła w I kwartale 2018 r. działu B (+10,4 pkt. proc. 
względem kraju), natomiast największe odchylenie in minus w porównaniu z resztą Polski doty-
czyło działu G (–6,7 pkt. proc. względem kraju). W analogicznym okresie ubiegłego roku największa 
nadreprezentacja dotyczyła działu F (+5,0 pkt. proc. względem kraju), a odchylenie in minus, działu C 
(–14,0 pkt. proc. względem kraju).

Tabela 1. Ogólnopolskie oraz pomorskie zgłoszenia wynalazków opublikowane w Biuletynie 
Urzędu Patentowego wg Międzynarodowej Klasyfikacji Patentowej (MKP) w I kw. 2018 r.

Dział MKP

I kwartał 2018 r.

Pomorskie Polska różnica

% % pkt. proc.

Dział A – Podstawowe potrzeby ludzkie 16,7 18,7 –2,0

Dział B – Różne procesy przemysłowe; Transport 33,3 22,9 +10,4

Dział C – Chemia; Metalurgia 22,2 23,9 –1,7

Dział D – Włókiennictwo; Papiernictwo 1,9 0,6 +1,3

Dział E – Budownictwo; Górnictwo 1,9 6,7 –4,8

Dział F –  Budowa maszyn; Oświetlenie; Ogrzewanie; 
Uzbrojenie; Technika minerska 16,7 12,8 +3,9

Dział G – Fizyka 1,9 8,6 –6,7

Dział H – Elektrotechnika 5,6 5,8 –0,2

RAZEM 100,0 100,0

Źródło: Opracowanie na podstawie http://www.uprp.pl

Mając na uwadze zgłoszenia wynalazków notowane narastająco od początku 2017 r., można 
zauważyć, że względem kraju Pomorze specjalizuje się przede wszystkim w dziale F (Budowa 
maszyn; Oświetlenie; Ogrzewanie; Uzbrojenie; Technika minerska), który charakteryzuje nadre-
prezentacja rzędu 4,4 pkt. proc. oraz w dziale B (Różne procesy przemysłowe, transport) gdzie 
nadreprezentacja sięga 2,7 pkt. proc.
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Ważniejsze wydarzenia

Punktualny jak Port Lotniczy Gdańsk
Port Lotniczy Gdańsk został uznany za jedno z dziesięciu najbardziej punktualnych małych (od 2,5 
do 5 mln pasażerów rocznie) lotnisk na świecie w raporcie OAG Punctuality League za rok 2017. 
To jedyny reprezentant polskich portów lotniczych w niniejszym rankingu.

Turyści docenili Gdańsk
Gdańsk znalazł się na piątym miejscu w zestawieniu Top Destination on the Rise opublikowanym 
przez serwis TripAdvisor. O tak wysokiej lokacie zadecydowały pozytywne opinie nadsyłane przez 
turystów z całego świata. Gdańsk jest jedynym polskim miastem, które znalazło się w tym rankingu.

Rakiety kosmiczne z Gdyni
Gdyńska firma SpaceForest uzyska z Narodowego Centrum Badań i Rozwoju dofinansowanie 
na budowę rakiety Suborbital Inexpensive Rocket. Ma być ona gotowa w 2022 r., a pierwsze prace 
z nią związane mają ruszyć już w kwietniu br. Rakieta będzie mogła wynieść ładunki o masie 
do 50 kg na wysokość 150 km.

Nowe zlecenie GSG Towers
Duńska firma Vestas zleciła gdańskiej stoczni GSG Towers budowę 15 naziemnych wież wiatro-
wych. Proces produkcyjny rozpocznie się w I połowie br.

Gdański e‑learning w Zjednoczonych Emiratach Arabskich
Gdańska firma edukacyjna Learnetic dostarczy technologie e‑learningowe do szkół w Zjednoczo-
nych Emiratach Arabskich. Kontrakt z ministerstwem edukacji ZEA został podpisany już w lecie 
ub. r., jednak dopiero teraz informacja ta została upubliczniona. Learnetic został uznany za jedną 
z najlepszych firm edukacyjnych na świecie w rankingu 2018 Authoring Tools Top 20 List opubli-
kowanym przez Training Industry Inc.

EFRA z opóźnieniem
Warty 2,3 mld zł Projekt EFRA, który miał zostać sfinalizowany w drugim kwartale 2018 r., opóźni 
się. W ramach realizowanej przez LOTOS inwestycji powstaną nowe instalacje, dzięki którym 
spora część niskomarżowej produkcji rafineryjnej zostanie zastąpiona produkcją paliw silniko-
wych. Gdański zakład stanie się wówczas najnowocześniejszą rafinerią w Unii Europejskiej.

Granty na rozwój przemysłu
Firmy oraz jednostki samorządu terytorialnego będą mogły wziąć udział w konkursie gran-
towym organizowanym przez Agencję Rozwoju Pomorza. Głównym celem projektu jest stwo-
rzenie w regionie parków przemysłowych skupiających mikro, małe oraz średnie przedsiębior-
stwa. Maksymalna wartość grantu dla jednego wnioskodawcy to 11 mln zł. W ramach projektu 
kwalifikowalne będą wydatki związane z uzbrajaniem terenów, czyli zarówno prace planistyczne, 
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jak i roboty ziemne, a także w ograniczonym zakresie roboty związane z budową wewnętrznych 
układów komunikacyjnych i obiektów kubaturowych, takich jak hale produkcyjne czy magazynowe.

Nowa fabryka powstanie w Gdańsku
Na terenie Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Gdańsku Kokoszkach zostanie wybu-
dowana fabryka produkująca prefabrykaty. Inwestorem jest spółka Kokoszki Prefabrykacja wcho-
dząca w skład Grupy Kapitałowej Pekabex z Poznania.

Pomorski Pracodawca Roku – nagrody przyznane
Pracodawcy Pomorza jak co roku przyznali nagrody w konkursie „Pomorski Pracodawca Roku”. 
Zwycięzcami w swoich kategoriach okazały się: Sopockie Towarzystwo Ubezpieczeń Ergo Hestia 
(duże przedsiębiorstwo), Izohan (średnie przedsiębiorstwo), Izobud (małe przedsiębiorstwo) oraz 
Netz (mikroprzedsiębiorstwo). Tytuł Pracodawcy Roku Obszaru Metropolitalnego Gdańsk ‑Gdynia‑
‑Sopot 2017 przyznano firmie LPP.

PERN zbuduje nowe zbiorniki
Do 2020 r. na terenach Przedsiębiorstwa Eksploatacji Rurociągów Naftowych w Gdańsku zbudo-
wane zostaną dwa zbiorniki na ropę naftową – o pojemności 100 tys. m² każdy. Finalizację prac 
zaplanowano na 2020 r. Projekt będzie kosztował ponad 140 mln zł.

Zmiana prezesa w ENERGA
Daniel Obajtek, pełniący dotąd funkcję Prezesa Zarządu ENERGA będzie kierował PKN Orlen. 
Pełniącym obowiązki Prezesa gdańskiego koncernu energetycznego została Alicja Klimiuk.

Nowa szefowa Rady Nadzorczej PSSE
Barbara Piątek została nową szefową Rady Nadzorczej Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekono-
micznej. Nadal nie udało się wyłonić nowego Prezesa; spółką kieruje Wiceprezes Zarządu – 
Paweł Lulewicz.

Nowy właściciel Hydrobudowy Gdańsk
Inopa Construction – spółka działająca w branży deweloperskiej – zakupiła Hydrobudowę Gdańsk. 
Przejęty podmiot od 2015 r. znajdował się w stanie upadłości. Nowy właściciel nie planuje zmie-
niać dotychczasowego profilu działalności nabytego przedsiębiorstwa.

Iberdigest przenosi się do Gdyni
W Gdyni powstanie centrum operacyjne i finansowe hiszpańskiego koncernu spożywczego Iber-
digest. Formalnie będzie ono funkcjonowało pod nazwą polskiej spółki ‑córki: Polska Meat.

Dobre wyniki Grupy ENERGA oraz LOTOSU
Grupa ENERGA oraz LOTOS opublikowały wyniki finansowe za 2017 r. W porównaniu z 2016 r. 
gdański koncern energetyczny odnotował wyższe przychody, wyższy wynik EBITDA oraz zysk 
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netto. Również LOTOS pochwalił się znacznie wyższym (o prawie 65 proc.) zyskiem niż w roku 
poprzednim.

Nowy Prezes LOTOS‑u
Po 15 miesiącach pracy stanowisko Prezesa Zarządu Grupy LOTOS stracił Marcin Jastrzębski. 
Jego następcą został Mateusz Bonca.

UPC nie przejmie Multimedii
Nie dojdzie do transakcji przejęcia spółki Multimedia Polska przez UPC. Decydującą barierą 
okazały się przedłużające negocjacje z Urzędem Ochrony Konkurencji i Konsumentów. Według 
UOKiK realizacja transakcji spowodowałaby ograniczenie konkurencji na rynkach płatnej telewizji 
i dostępu do internetu w 11 polskich miastach.

Terminal promowy w budowie
Rozpoczęły się prace związane z budową terminalu promowego przy Nabrzeżu Polskim w Gdyni. 
Dzięki realizacji inwestycji gdyński port będzie mógł przyjmować promy o długości do 240 m. 
Terminal ma być gotowy do oddania za trzy lata. Inwestycja pochłonie około 200 mln zł.

Crist buduje statek polarny
Gdyńska stocznia Crist rozpoczęła budowę w części wyposażonego polarnego statku pasażer-
skiego. Zleceniodawcą jest armator z Norwegii.

Port Gdynia planuje zbudować terminal intermodalny
Zarząd Portu Morskiego Gdynia planuje przeprowadzić inwestycję związaną z budową nowego 
terminalu intermodalnego. Terminal umożliwi obsługę terenów logistycznych gdyńskiego portu 
przez transport kolejowy.

Powstanie Nowe Nabrzeże Oliwskie
Zarząd Portu Morskiego Gdańsk ogłosił przetarg na unowocześnienie i rozbudowanie Nabrzeża 
Oliwskiego. Modernizacja nabrzeża ma się zakończyć w drugiej połowie 2020 r.

Nowy prom do Nynäshamn
Od przełomu I i II kwartału br. linię Gdańsk ‑Nynäshamn będzie obsługiwał kolejny prom o nazwie 
Nova Star.

Duże inwestycje w trójmiejskich portach morskich
Port Gdańsk zaplanował na nadchodzące lata duże inwestycje infrastrukturalne, wśród których znajdą 
się m.in. pogłębienie toru wodnego w Porcie Wewnętrznym czy budowa Nabrzeża Północnego przy 
Naftoporcie. Nie próżnuje również gdyński port, który do 2020 r. wyda na inwestycje ponad 1 mld zł. 
W planach znajduje się m.in. budowa centrum logistycznego oraz pogłębienie torów wodnych.
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Nowy kontrakt Remontowej Shipbuilding

Gdańska stocznia Remontowa Shipbuilding zbuduje dwa statki wielozadaniowe dla Urzędów 
Morskich w Gdyni i Szczecinie. Mają one zostać zrealizowane do połowy 2020 r.

Port Gdańsk zmodernizuje Dworzec Drzewny

Port Gdańsk planuje zmodernizować od lat niewykorzystywane nabrzeże, tzw. Dworzec Drzewy. 
Przy Nowym Dworcu Drzewnym mają być obsługiwane największe jednostki wpływające do gdań-
skiego portu.

Nowe połączenia lotnicze

W nowym, letnim rozkładzie lotów z Portu Lotniczego Gdańsk im. Lecha Wałęsy uruchomione 
zostaną nowe trasy m.in. do Lwowa (WizzAir), Rygi (AirBaltic), Wiednia (WizzAir) oraz Aten 
(Ryanair). Linie Lufthansa ogłosiły natomiast zwiększenie liczby połączeń na trasie z Gdańska 
do Monachium i Frankfurtu.

Duże środki na tabor kolejowy

Zarząd Województwa Pomorskiego rozpisze przetarg na zakup 5 elektrycznych zespołów trak-
cyjnych z opcją rozszerzenia oferty o 3 kolejne. Pociągi będą mogły obsłużyć m.in. linię Słupsk‑
‑Trójmiasto. Na ten cel zostało zabezpieczonych 133 mln zł.

Rekordowa liczba pasażerów w Porcie Lotniczym Gdańsk

Port Lotniczy Gdańsk obsłużył w ub. r. ponad 4,6 mln pasażerów, co stanowi najwyższy wynik 
w historii. Gdańskie lotnisko uplasowało się tym samym na trzecim miejscu wśród wszystkich 
polskich portów lotniczych, za plecami warszawskiego lotniska Chopina oraz krakowskiego Portu 
Lotniczego im. Jana Pawła II. Jesienią lotnisko uzyska kategorię III podejścia w radiowy systemie 
nawigacyjnym, wspomagającym lądowanie samolotu ILS. Kategoria III B pozwoli na lądowanie 
samolotu nawet przy niewielkiej widoczności.

Pożyczki na rewitalizacje

Od marca br. można ubiegać się o pożyczki na odnowę zdegradowanych dzielnic w pomorskich 
miastach. O środki mogą starać się m.in. kluby sportowe, spółdzielnie mieszkaniowe i stowarzy-
szenia. Na pożyczki rewitalizacyjne Bank Gospodarstwa Krajowego przeznaczy 95 mln zł.

INNOship

W marcu został uruchomiony program sektorowy INNOship, który został zainicjowany przez 
Związek Pracodawców FORUM OKRĘTOWE. Członkami Związku są stocznie produkcyjne 
i remontowe, dostawcy usług, kooperanci i producenci wyposażenia okrętowego, a także inne 
firmy i instytucje aktywne w branży przemysłu stoczniowego. Na program zostało przeznaczone 
240 mln zł. ze środków Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój.
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Partnerzy „PPG”

Pomoc regionalna dla MŚP z sektora stoczniowego
Dzięki inicjatywie samorządów województw: pomorskiego oraz zachodniopomorskiego, Komisja 
Europejska podjęła decyzję w sprawie przyjęcia programu pomocy regionalnej na rzecz inwestycji 
dla MŚP działających w sektorze stoczniowym. Podmiotom tym będzie przysługiwać wsparcie 
w formie dotacji, pożyczek oraz gwarancji i poręczeń spłaty kredytów. Przedmiotowa pomoc przy-
znawana będzie MŚP, które wpisywać się będą głównie w kody NACE 30.11 – „Produkcja statków 
i konstrukcji pływających” oraz 30.12 – „Produkcja łodzi wycieczkowych i sportowych”.

Konferencja „Business Beyond Borders – Destination Africa”
19 marca w gdyńskim PPNT odbyła się konferencja „Business Beyond Borders – Destination 
Africa”. Wzięło w niej udział ponad 130 osób reprezentujących przedsiębiorstwa, uczelnie wyższe, 
fundacje, stowarzyszenia z województwa pomorskiego. Do współpracy handlowej zachęcali 
obecni na konferencji przedstawicie krajów Afryki w osobach m.in. Ambasadora Republiki Zambii 
w Berlinie Anthony’ego Mukwity czy Ambasadora Republiki Federalnej Nigerii w Warszawie Erica 
Adagogo Bell ‑Gama.


